
 

 

 
 

 
 

 
 

AVVISO manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici, 
da invitare alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 
convertito con legge n. 120 del 11.09.2020, per l’affidamento del servizio di 
organizzazione di una rassegna di cinema all’aperto. 

 
Questa Amministrazione intende procedere ad affidare in appalto il servizio di organizzazione 
di una rassegna estiva di cinema all’aperto presso il cortile del Museo di San Sebastiano, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
per le annualità 2021/2022/2023. 
 
Il presente avviso è finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del d.l.76 convertito con legge 
120 del 11.09.2020, che sarà svolta con procedura telematica su piattaforma Sintel messa a 
disposizione da Aria spa.   
Il presente avviso non vincola in alcun modo il Comune di Mantova, che sarà libero di affidare o 
meno il servizio di che trattasi così come di avviare altre procedure e/o trattative e di 
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO 
La rassegna avrà luogo per almeno 5 sere alla settimana (salvo maltempo), dalle ore 21.30 alle 
24,00, indicativamente tra il 20 giugno al 30 agosto di ogni anno. 
Il programma dovrà comprendere titoli e film usciti nei 2 anni precedenti e dell’anno in corso 
rispetto all’anno in cui si svolge la rassegna, comprese prime visioni. 
La rassegna di proiezioni dovrà comprendere almeno 2 iniziative culturali collaterali di interesse 
cinematografico studiate e proposte in esclusiva per il Comune di Mantova, quali a titolo 
esemplificativo e non esaustivo incontri di presentazione con la presenza di critici, autori, registi 
o attori o documentari-video di approfondimento culturali 
 
Il Comune di Mantova concederà a titolo gratuito l’utilizzo dello spazio cortivo, dei servizi 
igienici adiacenti, e di un locale dove posizionare la macchina di proiezione.  
 
Nell’organizzare e realizzare gli eventi la Ditta dovrà occuparsi di tutti gli aspetti logistici, 
promozionali, contrattuali, autorizzativi e organizzativi, sostenendone anche tutti i relativi oneri 
economici. Gli spettacoli verranno organizzati con la formula “chiavi in mano”.  
La ditta appaltatrice richiederà le necessaria licenza di agibilità dell’area e di pubblica 
sicurezza, predisporrà idoneo piano di sicurezza e sanitario, allestirà il cortile per un massimo 
di 200 posti a sedere o comunque nel rispetto delle normative e delle linee guida per la 
realizzazione degli eventi in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19 e nel rispetto 
dell’atto di autorizzazione all’uso degli spazi rilasciato dal Museo di San Sebastiano.  
 
La ditta aggiudicataria potrà attivare propria biglietteria come meglio specificato nel capitolato 
speciale d’oneri che sarà inviato in sede di procedura negoziata. 
 
IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO 
Il valore stimato del servizio è pari ad Euro 50.000,00 IVA esclusa. 
Non sono previsti rischi interferenziali di cui al D.Lgs. 81/2008,. 
 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo a favore del Comune di Mantova, ai sensi di quanto 
disposto dall’art, 1 comma 3 del D. L. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11.09.2020, con 



 
 

applicazione dei seguenti parametri di valutazione: 80% per la valutazione dell’Offerta Tecnica 
e 20% per la valutazione dell’offerta economica. 
 
REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Le ditte dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di idoneità morale 

- iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato ed 
Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello 
Stato di appartenenza o non registrazione per motivi ….. 

- insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Requisiti di capacità tecnico-professionale 

- il concorrente deve aver realizzato senza contestazioni nel triennio antecedente la data 
di pubblicazione del presente avviso almeno due rassegne  di cinema all’aperto. 

La stazione appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti, ai sensi art. 36 comma 6 
del D. Lgs. 50/2016, successivamente in sede di procedura negoziata ex art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 12:00 del 
giorno 7 maggio 2021 esclusivamente al seguente indirizzo pec: 
cultura.turismo@pec.comune.mantova.gov.it, utilizzando il modello predisposto e allegato al 
presente avviso  
La successiva procedura negoziata avverrà tramite la piattaforma Sintel di Aria spa. 
Si raccomanda pertanto agli operatori interessati di provvedere alla registrazione presso la 
piattaforma all’indirizzo www.ariaspa.it- piattaforma Sintel di Aria spa, qualificandosi per il 
Comune di Mantova. 
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 
responsabilità dell’Amministrazione, ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per 
qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il termine previsto di scadenza. 
 
NUMERO DEI SOGGETTI DA INVITARE 
Nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione la stazione appaltante 
procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta. 
 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” e all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Mantova. 
I candidati che avranno manifestato tempestivamente l’interesse a partecipare riceveranno 
tramite la piattaforma Sintel la lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione 
di gara. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile del procedimento inerente il presente avviso è il Dirigente Dott.ssa Pecchini 
Giulia funzionario P.O. del Settore Cultura Turismo e promozione della Città. 
 
RISERVATEZZA INFORMAZIONI 
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016, si informa che i dati e le informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in 
occasione della presente procedura, saranno raccolti presso l’Amministrazione e saranno 
trattati esclusivamente per le finalità inerenti al relativo procedimento amministrativo. 
 
 

http://www.ariaspa.it/


 
 

Mantova, ..... 


		2021-04-29T12:17:40+0200
	SPOSITO ANNAMARIA




